
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 451 DEL 22/11/2017

GARA CUC 9/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TRIENNALE DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SULLA INTERA RETE VIARIA 
COMUNALE E NELLE AREE DI ACCESSO E DI PERTINENZA DEI PUBBLICI EDIFICI DEL 
COMUNE DI CREVALCORE  PER IL PERIODO 1 DICEMBRE - 31 MARZO (STAGIONI 
INVERNALI 2017-2020)  - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
MODULO DI PARTECIPAZIONE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

OGGETTO:

GARA CUC 9/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO TRIENNALE DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SULLA

INTERA RETE VIARIA COMUNALE E NELLE AREE DI ACCESSO E DI PERTINENZA

DEI PUBBLICI EDIFICI DEL COMUNE DI CREVALCORE  PER IL PERIODO 1

DICEMBRE - 31 MARZO (STAGIONI INVERNALI 2017-2020)  - APPROVAZIONE

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODULO DI PARTECIPAZIONE

LA RESPONSABILE DELLA CUC

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 18.07.2016 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019;

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n.  18 del  24.02.2017 è stata approvata la nota di

aggiornamento al citato Documento Unico di Programmazione (DUP);

- con Deliberazione del  Consiglio dell’Unione n.  3 del  27.03.2017 è stata  approvata la nota di

aggiornamento al DUP;

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 27.03.2017 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011;

-  con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  25  del  31.03.2017  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione 2017/2019, parte contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei

settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa;

Vista  la  convenzione  rep.  153 del  13.11.2017,  tra  l’Unione  e i  Comuni  di  Anzola dell’Emilia,

Calderara  di  Reno,  Crevalcore  e  Sala  Bolognese,   per  la  costituzione  della  Centrale  Unica  di

Committenza  con  conferimento  all’Unione  delle  attività  e  delle  funzioni  di  competenza  per  la

gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture;

Considerato che:

- con delibera di G.C. n. 76 del 23.10.2017 il Comune di Crevalcore ha approvato il progetto  del

servizio triennale di sgombero della neve e di prevenzione della formazione di strati ghiacciati per il

periodo 1 dicembre – 31 marzo (stagioni invernali 2017-2020) sulla intera rete viaria e nelle aree di

accesso e di pertinenza degli edifici pubblici;

-  con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  562  del  13.11.2017 il

Comune di Crevalcore ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett. b)

D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, per un importo a base di gara pari

a Euro 208.440,00 previa consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, individuati a seguito

di indagine di mercato da espletare mediante avviso di manifestazione di interesse;

Vista la comunicazione acquisita in data 20.11.2017 prot. 14466 con la quale il RUP reitera  la

richiesta  alla  CUC  di  avviare  una  procedura  negoziata  previa  pubblicazione  di  un  avviso  di

manifestazione di interesse, non facendo ricorso al mercato elettronico;

Precisato che:

-   il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  individuato  dal  Comune  di  Crevalcore  è  il  Geom.

Michele Bastia;

- la procedura sarà espletata in un unico lotto;

- la Responsabile della procedura di gara è la Responsabile della CUC, Dott.ssa Mirella Marchesini;

Ritenuto:

- ai sensi della normativa vigente, di procedere all’indizione della procedura negoziata richiesta dal

Comune di Crevalcore, per l’oggetto e l’importo individuato, con i criteri e secondo le modalità

dallo stesso indicate;

- di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse e il modulo di partecipazione, che

sarà pubblicato  per 15 (quindici) giorni sul profilo e all’albo della Unione Terred’acqua;

Visti:



DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

-  il  D.Lgs.  50/2016,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e

2014/25/UE;

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile

2006, n. 163” per le parti non abrogate;

-  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali”  così  come

modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012;

- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;

-  i  provvedimenti  del  Presidente  dell’Unione  Terred’acqua  n.  9  del  31.03.2017  e  n.  10  del

7.04.2017 con la quale è stata confermata la nomina della Dott.ssa Mirella Marchesini quale titolare

della posizione organizzativa di Responsabile della Centrale di Committenza;

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate:

1. di dare atto:

- dell’indizione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. n.50/2016 per

l’affidamento del servizio triennale di sgombero della neve e di prevenzione della formazione di

strati ghiacciati per il periodo 1 dicembre – 31 marzo (stagioni invernali 2017-2020) sulla intera rete

viaria e nelle aree di accesso e di pertinenza degli edifici pubblici del Comune di Crevalcore;

- che alla procedura negoziata saranno invitati a partecipare n. 5 (cinque) operatori economici del

settore, individuati  a seguito di indagine di mercato da espletare mediante avviso di manifestazione

di interesse;

- che potranno manifestare interesse gli  operatori  economici in possesso dei  requisiti  fissati dal

Responsabile Unico del Procedimento,  riportati nell’avviso per la manifestazione di interesse;

- che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico sull’elenco

prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del  D.Lgs. 50/2016;

- che l’importo dell’appalto è pari a € 208.440,00 IVA esclusa;

- che i termini e le modalità per la presentazione delle offerte e per lo svolgimento delle operazioni

di gara saranno indicati nella lettera invito che verrà approvata con successivo provvedimento;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Michele Bastia, Responsabile dell’Area

Tecnica  del Comune di Crevalcore;

- che il Responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Mirella Marchesini, Responsabile della

Centrale Unica di Committenza;

2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e il modulo di partecipazione, che si allegano

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi

verranno pubblicati per 15 (quindici) giorni sul profilo e all’albo della Unione Terred’acqua.

La Responsabile della Centrale Unica di Committenza

Dott.ssa Mirella Marchesini



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

OGGETTO:
GARA CUC 9/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SULLA
INTERA RETE VIARIA COMUNALE E NELLE AREE DI ACCESSO E DI PERTINENZA DEI PUBBLICI EDIFICI DEL COMUNE DI CREVALCORE  PER IL PERIODO
1 DICEMBRE - 31 MARZO (STAGIONI INVERNALI 2017-2020)  - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODULO DI PARTECIPAZIONE

AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE
ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
SGOMBERO DELLA NEVE E DI  PREVENZIONE DELLA FORMAZIONE DI  STRATI
GHIACCIATI  PER IL PERIODO 1 DICEMBRE – 31  MARZO (STAGIONI INVERNALI
2017/2020) IN  COMUNE DI CREVALCORE

Si tratta di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata. Con il presente avviso non è indetta alcuna
procedura  di  gara;  si  tratta  di  un'indagine  conoscitiva  finalizzata  all'individuazione  di
operatori economici da consultare con successiva trasmissione di lettera invito a gara, in
attuazione del principio di pubblicità preventiva, finalizzata all'individuazione di operatori
economici  da  consultare  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, contemplati nel D. Lgs. 50/2016.
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni
giuridiche  od  obblighi  negoziali  nei  confronti  della  Centrale  Unica  di  Committenza
Terred’acqua,  che  si  riserva  la  facoltà  di  non  dare  seguito,  sospendere,  modificare,
revocare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  la  procedura  relativa  al  presente  avviso  e/o
comunque  di  non  dare  seguito  all’indizione  della  successiva  gara  informale  per
l’affidamento del  servizio,  senza incorrere  in  alcuna responsabilità  e senza che possa
essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici che hanno manifestato
il proprio interesse, neanche ai sensi degli artt. 1337, 1339 e 2043 del Codice Civile. 

Stazione  Appaltante:  Centrale  Unica  di  Committenza  Unione  Terred’acqua   (CUC)–
Corso  Italia  n.  74  San  Giovanni  in  Persiceto  40017  (Bologna)  indirizzo  pec:
unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it  Tel. 051/6812718

Ente Committente: Comune di Crevalcore Via G. Matteotti, 191 40014 Crevalcore (BO)
indirizzo pec: comune.crevalcore@cert.provincia.bo.it

In  esecuzione della  determinazione a  contrarre  n.  562 del  13.11.2017 del  Comune di
Crevalcore e della determinazione n. …. del …………...della Unione Terred’acqua, la CUC
Terred’acqua, al fine di affidare il servizio di sgombero della neve e di prevenzione della
formazione di strati ghiacciati per le stagioni invernali 2017-2020 (periodo 1 dicembre – 31
marzo) mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. 50/2016
previa  consultazione  di   cinque  operatori  economici,  con  il  presente  avviso  invita  gli
operatori  economici  interessati  a  presentare  (con  le  modalità  di  seguito  indicate)
manifestazione di interesse ad essere invitati.

Tipologia della procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016.

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo mediante ribasso unico sull’elenco
prezzi  posto a base di  gara (art.  95 comma 4 lettere  b)  e c)  del  Codice dei  contratti
pubblici).

Termine  di  esecuzione: il  servizio  sarà  affidato  per  le  stagioni  invernali  2017-2020
(periodo 1 dicembre – 31 marzo)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni:

1) Caratteristiche generali del servizio:

Le condizioni e le modalità con le quali il servizio dovrà essere eseguito sono indicati nel
capitolato  speciale  di  appalto  e  nella  documentazione  tecnica  di  progetto  e  saranno
ulteriormente  specificate  nella  lettera  d'invito  che  sarà  inviata  successivamente  ai
concorrenti.

Luogo di esecuzione: territorio Comune di Crevalcore

Valore  stimato  dell’appalto:  Euro 208.440,00  (di  cui  Euro  85.761,00  per  costo  della
manodopera) IVA esclusa. Non sono stati quantificati oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso.

2) Soggetti ammessi e Requisiti di ammissione:

Possono chiedere di essere invitati tutti gli operatori economici  di cui all’art. 45 del D.Lgs.
50/2016, in possesso dei requisiti di ammissione sotto indicati:

a) Requisiti di carattere generale: insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

b) Requisiti di idoneità professionale (art 83 co.1 lett a) del D.Lgs.50/2016): iscrizione al
Registro della C.C.I.A.A. per attività adeguata al servizio da affidare

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria (Art 83 c.4 del D.Lgs.50/2016):
aver  realizzato  nel  triennio  antecedente  (2014-2015-2016)  un  fatturato  globale
(complessivo) almeno pari all’importo complessivo del servizio (ossia pari ad almeno Euro
208.440,00) 

d) Requisiti di capacità tecnica e professionale:
d.1  aver  svolto  nel  quinquennio  antecedente  (2012-2016)  servizi  analoghi  presso  enti
pubblici e/o privati per un importo complessivo almeno pari al 50% dell’importo previsto
per il servizio (ossia pari ad almeno Euro 104.220,00) 
d.2 possedere i mezzi e le attrezzature previsti dal capitolato speciale;

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese:
- i requisiti a) e b) dovranno essere posseduti da tutti i partecipanti al raggruppamento;
- i requisiti c) e d) dovranno  essere posseduti complessivamente dal raggruppamento,
fermo restando che la mandataria/capogruppo dovrà possederli in misura maggioritaria.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

3) Modalità di  presentazione delle manifestazioni di interesse e di individuazione
degli operatori economici da invitare:

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse
esclusivamente  mediante  posta  elettronica  certificata  al  seguente  indirizzo:
unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it

Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00
del  giorno 07.12.2017.
le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o inviate a diverso indirizzo e/o
con diverse modalità non saranno prese in considerazione.
Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno:
A) dichiarare l'interesse a essere invitato all'eventuale procedura negoziata;
B) dichiarare il possesso di tutti i requisiti richiesti così come individuati al punto 2) del
presente avviso.
Per le suddette dichiarazioni potrà essere utilizzato il "modulo di partecipazione”, allegato
al presente avviso quale parte integrante e sostanziale.
Le richieste di invito (come da modulo allegato) compilate in ogni loro parte, firmate
dal titolare o legale rappresentante, dovranno essere acquisite mediante scanner ed
allegate  alla  PEC  mediante  formato  pdf.  Con  le  stesse  modalità  dovrà  essere
allegata copia di un valido documento d’identità del sottoscrittore.

Le  richieste  di  invito  potranno  essere  sottoscritte  anche  da  procuratori  dei  legali
rappresentati e, in tal caso, dovrà essere allegata copia conforme all'originale della relativa
procura. 

Le richieste pervenute oltre il termine sopra indicato non saranno tenute in considerazione.

Si  procederà  ad  individuare  l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare alla
procedura  negoziata  mediante sorteggio  pubblico,  che  verrà  effettuato  il  giorno
07.12.2017 alle ore  16:00 presso la sede della CUC – Corso Italia n. 74 c/o Comune di
San Giovanni in Persiceto (BO); nell’ipotesi in cui non si dovesse procedere a sorteggio o
ci fosse la necessità di posticiparlo si pubblicherà apposito avviso sul profilo della Unione
Terred’acqua in amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti,  senza ulteriori
comunicazioni.

Sono ammessi al sorteggio pubblico i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti,
uno  per  ogni  concorrente,  muniti  di  specifica  delega  loro  conferita  dai  suddetti  legali
rappresentanti. Delle suddette operazioni verrà steso apposito verbale. 

Nel caso in cui il numero degli operatori interessati sia in numero inferiore a 5 (cinque), la
stazione appaltante esperirà la procedura tra i  soggetti che hanno manifestato interesse,
anche in presenza di un unico operatore economico.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

Indicazioni  per  gli  operatori  economici  plurisoggettivi (raggruppamenti  temporanei,
consorzi ordinari di cui al D.Lgs 50/2016 art. 45 co 2 lett. e), GEIE)

-  E'  fatto  divieto  ai  concorrenti  di  partecipare  alla  gara  in  più  di  una  associazione
temporanea e/o  consorzio  ovvero partecipare  in  forma individuale  qualora  partecipi  in
associazione  e/o  consorzio  ovvero  partecipare  contemporaneamente  come  autonomo
concorrente  e  come  consorziato.  I  consorzi  stabili  sono  tenuti  ad  indicare  per  quali
consorziati il consorzio partecipa; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare in qualsiasi
altra  forma. In  caso di  violazione sono esclusi  sia  il  consorzio  che il  consorziato  e  si
applica l'art. 353 del Codice Civile. I consorziati che in sede di gara saranno indicati quali
esecutori  dovranno possedere i  requisiti  di  carattere generale (di  cui  al sopra riportato
punto lett. a) e di idoneità professionale (di cui al sopra indicato punto lett. b).

-  in caso di raggruppamento temporaneo/consorzio/GEIE non ancora costituito il
modulo di  partecipazione  deve essere compilato  da ciascun componente del  soggetto
plurisoggettivo,  deve essere firmato dal  legale  rappresentante e ad esso deve essere
allegata la copia di valido documento di identità del sottoscrittore. 

4) Informazioni supplementari

Responsabile Unico del procedimento: Geom. Michele Bastia, Responsabile dell’Area
Tecnica del Comune di Crevalcore

Responsabile del  procedimento di gara:  Dott.ssa Mirella Marchesini  – Responsabile
della CUC Terred’acqua.

Trattamento dei  dati:  il  trattamento dei  dati  inviati  dai  soggetti  interessati  si  svolgerà
conformemente  alle  disposizioni  di  cui  al  D.  lgs.  196/2003  per  finalità  unicamente
connesse  alla  presente  procedura  di  affidamento  e  ad  eventuali  procedimenti
amministrativi e giurisdizionali conseguenti. Titolare del trattamento è la CUC Terred’acqua
e il Responsabile è la Dott.ssa Mirella Marchesini.

Tutte  le  eventuali  comunicazioni  inerenti  la  procedura  verranno  effettuate  mediante
pubblicazione sul profilo della Unione Terred’acqua.

Si precisa che la partecipazione alla presente procedura non costituisce prova di possesso
dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio, i  quali dovranno essere nuovamente
dichiarati  dall’interessato  e  accertati  dalla  CUC nei  modi  di  legge  in  occasione  della
procedura di gara.

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni sul profilo della Unione Terred’acqua nella
sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti e all’Albo Pretorio on line
della Unione Terred’acqua.

San Giovanni in Persiceto,  22 novembre 2017

La Responsabile della CUC Terred’acqua



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

Dott.ssa Mirella Marchesini 

Allegato: 
modulo di partecipazione



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

OGGETTO:
GARA CUC 9/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TRIENNALE DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SULLA INTERA RETE VIARIA 
COMUNALE E NELLE AREE DI ACCESSO E DI PERTINENZA DEI PUBBLICI EDIFICI DEL 
COMUNE DI CREVALCORE  PER IL PERIODO 1 DICEMBRE - 31 MARZO (STAGIONI 
INVERNALI 2017-2020)  - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
MODULO DI PARTECIPAZIONE

MODULO DI PARTECIPAZIONE

Alla Centrale Unica di Committenza Terred’acqua
Corso Italia n. 74

40017 San Giovanni in Persiceto (BO)
 

OGGETTO: AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE
A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI SGOMBERO DELLA
NEVE E DI PREVENZIONE DELLA FORMAZIONE DI STRATI GHIACCIATI PER IL PERIODO 1
DICEMBRE – 31 MARZO (STAGIONI INVERNALI 2017/2020) IN  COMUNE DI CREVALCORE

RICHIESTA DI INVITO

(da inviare a mezzo pec entro e non oltre le ore 12:00 del 7.12.2017)

Il/La sottoscritt________________________________________ nat__ a ____________________

(Prov.  _______)  il________________  residente  in  ______________________________  Cap

_____________ (Prov. _____), Via ___________________________________________ n. ____

C.F._____________________________, in qualità _____________________________________

______________________________________________________________________________

della Ditta______________________________________________________________________

con sede in _________________________________________Cap___________ (Prov. _______)

Via _____________________________________________________________n. ____________

C.F. n.________________________________   P.I. n. __________________________________

Tel. n. _________/_____________________  Fax n. ___________/________________________,

e-mail ________________________________________________;

pec __________________________________________________;

CHIEDE

di essere INVITATO  alla procedura indicata in oggetto come (barrare e completare la casella che
interessa):

1



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

                    IMPRESA INDIVIDUALE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. a);

SOCIETA’ (specificare tipo) ________________________________________;

                    CONSORZIO fra SOCIETA’ COOPERATIVE di PRODUZIONE e LAVORO (D.Lgs. 50/016,
art.45, co.2, lett. b);

                    CONSORZIO tra IMPRESE ARTIGIANE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. b);

                    CONSORZIO STABILE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. c);

ovvero

CAPOGRUPPO/MANDATARIO    ovvero               MANDANTE 
       

                  di un RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2,
lett. d);

                  di un CONSORZIO ORDINARIO (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. e);

                  di un GEIE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. g);

                            
      già costituito                        o da costituirsi

RTI/Consorzio/GEIE formato da: Percentuali/parti di
SERVIZIO 

(Capogruppo)

____________________________________________

(Mandante)

______________________________________________

(Mandante)

______________________________________________

(Mandante)

______________________________________________

(Mandante)

______________________________________________

(Mandante)

______________________________________________

2



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

A tal fine, in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, articoli  46 e 47 in particolare, e
consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle
relative  sanzioni  penali  di  cui  all’art.76  dello  stesso  Decreto,  nonché  delle  conseguenze
amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, 

DICHIARA

1)  di essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione:

a) Requisiti di carattere generale: insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all'art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016

b)  Requisiti  di  idoneità  professionale (art  83  co.1  lett  a)  del  D.Lgs.50/2016):  iscrizione  al
Registro della C.C.I.A.A. per attività adeguata al servizio da affidare

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria (Art 83 c.4 del D.Lgs.50/2016):
aver  realizzato  nel  triennio  antecedente  (2014-2015-2016)  un  fatturato  globale  (complessivo)
almeno pari all’importo complessivo del servizio (ossia pari ad almeno Euro 208.440,00) 

d) Requisiti di capacità tecnica e professionale:

d.1 aver svolto nel quinquennio antecedente (2012-2016) servizi analoghi presso enti pubblici e/o
privati per un importo complessivo almeno pari al 50% dell’importo previsto per il servizio (ossia
pari ad almeno Euro 104.220,00)

d.2 possedere i mezzi e le attrezzature previsti dal capitolato speciale;

NB. In caso di raggruppamento temporaneo di imprese:
- i requisiti a) e b) dovranno essere posseduti da tutti i partecipanti al raggruppamento;
- i  requisiti  c)  e d) dovranno  essere posseduti  complessivamente dal  raggruppamento,
fermo restando che la mandataria/capogruppo dovrà possederli in misura maggioritaria.

2)  di essere consapevole che i requisiti di cui all’avviso esplorativo devono essere posseduti già al
momento della presentazione della richiesta di invito;

3)  di essere a conoscenza che i requisiti generali e speciali,  di cui alla presente dichiarazione,
dovranno essere nuovamente dichiarati dall’interessato ed accertati dalla CUC Terred’acqua nei
modi di legge in occasione della procedura di affidamento;

4)  di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati dalla CUC Terred’acqua anche
con strumenti informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice
in materia di protezione dei dati personali), ed esclusivamente nell'ambito del procedimento per il
quale la presente dichiarazione viene resa.

5) (completare nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti o GEIE non ancora costituiti)
- che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza o

funzioni  di  capogruppo all’impresa
____________________________________________________  con  sede  in
______________________________________________________________________  e  si
impegna  ad  uniformarsi  alla  disciplina  vigente  in  materia,  con  riguardo  ai  raggruppamenti
temporanei o consorzi ordinari di concorrenti o GEIE;

3



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 451 DEL 22/11/2017

� che i soggetti componenti la costituenda RTI/CONSORZIO/GEIE  partecipano ed eseguiranno i
servizi secondo le percentuali/parti di servizio suindicate:

� che  nessun  soggetto  indicato  per  l’esecuzione  dell’appalto  partecipa  alla  gara  d’appalto
medesima in altra forma, neppure individuale;

• si  impegna  a  non  modificare  successivamente  la  composizione  del  raggruppamento
temporaneo o del consorzio ordinario o del GEIE e di impegnarsi a rispettare tutte le norme
vigenti in materia.

6) (nel caso di raggruppamento temporaneo costituit  o  )
ALLEGA copia  autentica  del  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza,  conferito  alla
mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata con indicazione del soggetto designato
quale mandatario. 

� che i componenti del costituito RTI  partecipano alla presente gara ed eseguiranno i servizi
secondo le percentuali/parti di servizio suindicate;

� che  nessun  soggetto  indicato  per  l’esecuzione  dell’appalto  partecipa  alla  gara  d’appalto
medesima in altra forma, neppure individuale;

� si  impegna  a  non  modificare  successivamente  la  composizione  del  raggruppamento
temporaneo e di impegnarsi a rispettare tutte le norme vigenti in materia

luogo_________,data ______________

IL TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE

Firma (per esteso) .............................BBB.....................

Allegare copia di un valido documento di identità del sottoscrittore

Attenzione: Il  presente  facsimile,  compilato  in  ogni  sua  parte,  firmato  dal  titolare  o  legale
rappresentante,  trasmesso  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata  dovrà  essere  acquisito
mediante scanner e allegato alla PEC in formato PDF. Con le stesse modalità dovrà inoltre essere
allegata copia di un VALIDO documento di identità del sottoscrittore.
in caso di raggruppamento temporaneo/consorzio/GEIE non ancora costituito il  modulo di
partecipazione deve essere compilato da ciascun componente del soggetto plurisoggettivo, deve
essere  firmato  dal  legale  rappresentante  e  ad  esso  deve  essere  allegata  la  copia  di  valido
documento di identità del sottoscrittore. 

4


		2017-11-22T12:44:31+0100
	Mirella Marchesini




